ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện các

Công điện của Thủ tướng
Chính phủ về tăng trưởng

 kinh tế năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 137/CĐ-TTg ngày 20 tháng 12 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025, số

140/CĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2024 về việc phấn đấu tăng trưởng kinh tế

hai con số năm 2025 (có các văn bản gửi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 33/SKHĐT-TH

ngày 07 tháng  01 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa

phương chủ động, quyết liệt tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp trên các lĩnh vực theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện ở mức cao nhất các mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 (nhất là chỉ
tiêu tăng trưởng GRDP) và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025, tạo tiền đề hướng đến

tăng trưởng kinh tế hai con số trong giai đoạn 2026 - 2030; trong đó, tập trung

vào một số nhiệm vụ, giải pháp, cụ thể như sau:

1. Nắm vững tiềm năng, thế mạnh của đơn vị, địa phương để xây dựng kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức kế hoạch

đã được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, tăng trưởng GRDP ở mức

hai con số trở lên với tinh thần phấn đấu cao nhất, nỗ lực lớn nhất bảo đảm phù

hợp với ngành, đơn vị, địa phương nhưng phải thống nhất trong mục tiêu chung

là đóng góp cho phát triển kinh tế của tỉnh và quốc gia. Ưu tiên thúc đẩy mạnh

mẽ tăng trưởng kinh tế gắn với ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo

đảm cân đối lớn.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; quản lý

chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời,

mở rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế, nhất là thu tiền sử dụng đất, kinh

doanh thương mại điện tử, qua nền tảng số; quyết liệt triển khai chuyển đổi số,

quy định bắt buộc về hóa đơn điện tử đối với tất cả các ngành, lĩnh vực, đồng

thời phải thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; phấn đấu thu ngân sách

nhà nước năm 2025 đạt và vượt mục tiêu đề ra; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi

thường xuyên để dành nguồn cho đầu tư phát triển và an sinh xã hội. Triển khai

119 13 01

2

kịp thời, hiệu quả chính sách giảm thuế giá trị gia tăng trong 06 tháng đầu năm
2025 theo Nghị quyết Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV.

3. Tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2025,
nhất là các chương trình, dự án, công trình quan trọng, trọng điểm, các Chương
trình mục tiêu quốc gia; lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư, tăng cường hợp tác

công tư. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, khắc phục các hạn chế, bất cập,

quyết liệt tháo gỡ khó khăn vướng mắc đối với từng dự án. Có chế tài xử lý

nghiêm, kịp thời đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực, gây cản trở, làm

chậm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung xây dựng kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026-2030; bố trí vốn tập trung, trọng tâm trọng điểm,

kiên quyết không dàn trải, manh mún; tích cực triển khai công tác chuẩn bị đầu

tư các dự án quan trọng, dự án trọng điểm.

4. Chuyển mạnh tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh tế nông

nghiệp. Tập trung phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng

khoa học công nghệ, chuyển đổi số gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ nhằm

nâng cao giá trị gia tăng. Nghiên cứu xây dựng mô hình giảm thải khí Các-bon;

nhân rộng mô hình chuỗi liên kết có hiệu quả kinh tế cao. Tiếp tục đầu tư hoàn
thiện hạ tầng nông nghiệp, nông thôn thích ứng với biến đổi khí hậu.

5. Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành công nghiệp theo hướng hiện đại hóa; phát

triển theo chiều sâu, nâng cao năng suất, giá trị gia tăng và năng lực cạnh tranh
của sản phẩm các ngành công nghiệp có lợi thế. Triển khai hiệu quả chiến lược
phát triển ngành công nghiệp bán dẫn. Phát triển mạnh công nghiệp hỗ trợ, tăng
cường liên kết giữa khu vực có vốn đầu tư nước ngoài và khu vực trong nước.

6. Thực hiện hiệu quả các giải pháp kích cầu tiêu dùng trên từng địa bàn

và phạm vi cả tỉnh, đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt

Nam”, chương trình OCOP, thương mại điện tử, thanh toán trực tuyến; tăng
cường tổ chức các chương trình khuyến mãi tập trung; thúc đẩy sản xuất, bảo

đảm cung ứng đầy đủ nhu cầu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn

nguồn cung, nhất là đối với các hàng hóa thiết yếu; gắn kết giữa sản xuất, phân

phối và tiêu dùng;

7. Tiếp tục cơ cấu lại các ngành dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ hiện
đại, ứng dụng các thành tựu của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Phát triển
một số ngành, sản phẩm dịch vụ có hàm lượng tri thức và công nghệ cao, có lợi
thế cạnh tranh. Nâng cao chất lượng các loại dịch vụ, nhất là dịch vụ ăn uống,

lưu trú, du lịch nội địa; tăng cường quảng bá, thu hút khách du lịch quốc tế

(phấn đấu thu hút trên 25 nghìn lượt khách quốc tế trong năm 2025).

8. Tăng cường xúc tiến thương mại, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, xây

dựng thương hiệu hàng Việt Nam chất lượng cao; tận dụng hiệu quả 17 Hiệp

định thương mại tự do đã ký và đàm phán các Hiệp định thương mại tự do mới,

mở rộng, khai thác hiệu quả thị trường mới; hỗ trợ doanh nghiệp đáp ứng tiêu

chuẩn mới của thị trường xuất khẩu; nâng cao năng lực phòng vệ thương mại,

phòng, chống gian lận xuất xứ hàng hóa; chú trọng cung cấp thông tin thị trường

và hỗ trợ pháp lý trong thương mại, đầu tư quốc tế.

3

9. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao

tại Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2023 về Kế hoạch hành

động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum; có giải pháp cụ thể, phù hợp, hiệu quả đối với các ngành, lĩnh vực như
năng lượng, giao thông, du lịch, dịch vụ, nông nghiệp...

10. Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo, dạy nghề gắn với ứng
dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Chú trọng
phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế tri
thức, kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, các ngành khoa học cơ bản, kỹ
thuật, công nghệ và các ngành mới, nhất là trí tuệ nhân tạo, khoa học dữ liệu,...

11. Tăng cường kết nối cung cầu, phát triển thị trường lao động bền vững,
hiệu quả, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng hiện đại. Chủ động,
linh hoạt thực hiện các giải pháp đồng bộ phát triển văn hóa, thực hiện tốt chính
sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; triển khai hiệu quả Chương trình mục
tiêu về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035. Chủ động phòng, chống thiên
tai, ứng phó với biến đổi khí hậu;

12. Tập trung đẩy mạnh rà soát, sửa đổi bổ sung hoặc bãi bỏ thủ tục hành
chính, quy định không cần thiết làm phát sinh chi phí tuân thủ cho người dân,
doanh nghiệp. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, gắn liền với tăng cường giám
sát, kiểm tra, đôn đốc trong giải quyết thủ tục hành chính để giảm tầng nấc trung
gian, chấm dứt tình trạng kéo dài thời gian giải quyết qua nhiều cơ quan, đơn vị.
Thực hiện nghiêm việc công bố, công khai, minh bạch, đầy đủ thủ tục hành
chính, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

13. Đẩy nhanh triển khai các nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông, ưu
tiên rà soát tái cấu trúc quy trình tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công
quốc gia; thực hiện nghiêm việc công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác
các thủ tục hành chính theo quy định; 100% hồ sơ thủ tục hành chính phải được
tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp
tỉnh và đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia. Đẩy mạnh triển khai Đề án 06

ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương.
14. Tập trung thực hiện quyết liệt việc sắp xếp tổ chức bộ máy “Tinh -

Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả” theo chủ trương, định hướng của
Trung ương và Chính phủ, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu. Tăng
cường phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực, kiểm tra, giám sát, theo
phương châm “địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách
nhiệm”. Triển khai kịp thời, hiệu quả các luật, nghị quyết đã được Quốc hội
thông qua tại Kỳ họp thứ 8 để các quy định mới đi vào thực tiễn nhanh nhất. Ổn
định chính trị, củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; làm tốt công tác truyền
thông chính sách, tiếp tục đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế thực
chất, hiệu quả.

15. Phát huy sức mạnh đoàn kết, tinh thần đổi mới, không ngừng nỗ lực

sáng tạo, dám nghĩ dám làm, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên,
chung sức, đồng lòng, biến mọi khó khăn, thách thức thành cơ hội bứt phá,

4

quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để hoàn thành thắng lợi các mục

tiêu đề ra. Mỗi đơn vị, địa phương phải là những hạt nhân tiên phong khơi dậy

mọi tiềm năng góp phần đưa đất nước vững bước đi lên, tiến vào Kỷ nguyên

mới - Kỷ nguyên vươn mình giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc, khẳng định uy

tín và vị thế của đất nước trên trường quốc tế.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn